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Mes lixeiramente humido e moi calido

1 INTRODUCION

Neste informe considérase o periodo climatico de referencia 1981-2010. Asi, as
anomalias calculadas nas tdboas, mapas e gréficos, e percentiles calcilanse con
respecto a este periodo de referencia.

Para caracterizar o mes en funcién da temperatura considéranse os seguintes criterios:

=< minimo en 1981-2010 Extremadamente frio
Entre 5% e 20% Moi frio
Entre 20% e 40% Frio
Entre 40% e 60% Normal
Entre 60% e 80% Calido
Entre 80% e 95% Moi calido
>=maximo en 1981-2010 Extremadamente calido.

Taboa 0.1. Cualificacién do mes en funcidn da temperatura.

Para caracterizar o mes en funcion da precipitacidn considéranse os seguintes criterios:

=< minimo en 1981-2010 Extremadamente seco
Entre 5% e 20% Moi seco
Entre 20% e 40% Seco
Entre 40% e 60% Normal
Entre 60% e 80% Humido
Entre 80% e 95% Moi Himido
>=maximo en 1981-2010 | Extremadamente Hamido.

Taboa 0.2. Cualificacién do mes en funcién da precipitacion.
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2 DESCRICION SINOPTICA DO MES

Marzo é un mes de transicion entre o inverno e a primavera, no que as situacions
adoitan ser cambiantes e iso foi o que sucedeu durante este mes. As temperaturas
estiveron en xeral por riba do agardado, con zonas amplas da Comunidade nas que non
se afastaron moito da normalidade e as chuvias tamén presentan bastante
variabilidade, con zonas nas que choveu en exceso, pero outras que quedaron por

debaixo do normal.

O mes comezaba nunha situaciéon intermedia con Galicia entre dias borrascas
profundas, pero tamén coas altas presidns ao norte. A presenza de aire frio na columna
atmosférica deixaba chuvascos intermitentes na primeira xornada, que nalgin

momento deron lugar a presenza de neve en cotas baixas.

Nos seguintes dias, as altas presiéns foron afianzando o seu dominio, polo que entre as
xornadas do 2 e 0 4 o tempo foi seco, por momentos moi despexado, pero as
temperaturas, en particular as minimas, rexistraron valores moi baixos con avisos

amarelos en zonas do interior.

O dia 5 perdemos a influencia anticicldnica e rexistraronse algunhas chuvias na metade
sur da Comunidade que se repetiron na xornada do 6. Foron tamén dous dias de

recuperacion das temperaturas, particularmente das minimas.

Nos seguintes dias, entre o 7 e 0 13 Galicia quedaba na influencias das baixas presions
que se foron desprazando polo Atlantico norte, afectdandonos consecutivamente e
deixando xornadas de ceos grises e chuvias que afectaron a calquera punto da
Comunidade de xeito intermitente, mais frecuentes e intensas na provincia de
Pontevedra e sur da Corufia. Os ventos sopraron do suroeste e polo tanto as
temperaturas foron suaves, sen xeadas, pero con moi escasa oscilacién térmica. O paso
destas borrascas nesas xornadas foi dando lugar a apariciéon de sucesivas alertas

meteoroldxicas, sendo nomeada a correspondente ao dia 9 como borrasca Larisa.

Os dias 14 e 15 tivemos unha pausa no paso destas borrascas, deixando dous dias algo

mais estables, secos, con grandes claros e ampla oscilacién térmica. Pero as seguintes
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3 xornadas, 16, 17 e 18 as baixas presidns novamente volveron a achegarse a Galicia
traendo novamente estabilidade e deixando polo tanto xornadas de chuvia e vento do
suroeste. Ao igual que no periodo entre o 7 e o 13, as precipitacions foron mais

cuantiosas nas comarcas mais atlanticas.

O dia 19 tivemos unha entrada das altas presions, deixando una xornada de

estabilidade, con grandes claros.

Os dias 20 e 21 quedabamos en situacién intermedia, pero ainda con certa influencia

anticiclénica, que se perdeu entre o0 22 e 0 23 coa chegada de novas borrascas.

Dentro da variabilidade do mes, o dia 24 foi de relativa calma e estabilidade, pero xa o
25 pola tarde una nova fronte chegaba a Galicia deixando novamente un episodio de

vento e chuvia.

O dia 26 foi de recuperacion anticiclénica e as altas presidns mantivéronse os dias 27,

28, cun importante incremento das temperaturas maximas.

E novamente o episodio finalizou abruptamente coa chegada o 29 dunha borrasca, que
deixou fortes ventos pola tarde, pero escasas precipitacions. Unha situacién que se
repetiu o 30, neste caso coa borrasca Mathis afectando a Galicia. E o mes remataba o
dia 31 ainda con restos de inestabilidade e polo tanto con chuvascos irregularmente

repartidos.
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3 ANOMALIAS DE PRESION EN SUPERFICIE E ALTURA
A frecuente configuracion atmosférica de profundas borrascas circulando desde o

Atlantico ata o norte de Europa e altas presidns en superficie en latitudes mdis baixas
cas da Peninsula durante o mes de marzo reflictese nos mapas de anomalias de presién
en superficie (Figura 1) e de xeopotencial en 500 hPa (Figura 2), onde se pode ver unha

forte anomalia negativa desde Os Azores ata Escandinavia.

Anomalias da presion atmosférica a nivel medio do mar.

NCEP/NCAR Reanolysis
Sea Level Pressure (mb) Composite Anomaly 1991-2020 climo
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Figura 1: Anomalias de presién en superficie en marzo de 2023. Periodo de referencia 1991-2020.

Anomalias do xeopotencial para a presién de 500 hPa.

NCEP/NCAR Reanalysis
500mb potential Height (m) Ce ite Anomaly 1981-2020 climo
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Figura 2: Anomalias de xeopotencial en 500hPa en marzo de 2023. Periodo de referencia 1991-2020.
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4 RESUMO CLIMATOLOXICO NAS PRINCIPAIS CIDADES DE GALICIA.

Comparanse os valores rexistrados no mes en curso nas estacidons da rede
meteoroléxica de MeteoGalicia (A Corufia-Torre de Hércules (CTH), Santiago-EOAS,
Campus Lugo, Lourizan e Ourense) cos valores climaticos, no periodo 1981-2010, para
ese mes, obtidos a partir da serie historica mais proxima (A Corufia-Estacion Completa
(CEC) / Santiago-Astronémico / Lugo-Fingoi / Ourense-granxa, estacions da AEMET e

Lourizan, de MeteoGalicia).

Debido & localizacion das estacions meteoroldxicas da cidade de A Coruna, CTH
(costeira) e CEC (urbana), o comportamento en canto & temperatura difire en
determinadas situacidons meteoroldxicas, polo que na taboa de A Corufia incliense os
datos de ambas estacions e se compara a estacién CEC contra si mesma no periodo de

referencia climatico 1981-2010.

O valor climatico corresponde @ media destes 30 anos para o mes considerado.
Mostranse tamén os valores extremos da serie e 0 ano no que se acadaron. No caso das
temperaturas maximas (minimas) absolutas, mdstrase o valor maximo (minimo) da
serie histérica mensual e a data na que se acadou. As temperaturas danse en °C e as
precipitaciéns en mm (ou L/m?). O nuimero de dias de chuvia corresponde & suma dos

dias nos que a precipitacion rexistrada é igual ou maior a 1 mm.
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A CORUNA
G s CeW Cam
T? media 14.1/14.0 12.3 15.0 (1997) 9.2 (1971)

T2 minima media 11.0/11.0 9.2 1.2 (1997) 6.3 (1971)
T2 minima absoluta 3.0/3.4 (dia 2) 0.6 (01/03/1993)
T? minima mdis alta 15.5/15.9 (dia 29/1)  17.0 (10/03/1981)
T? mdaxima media 17.2/16.9 15.4 19.4 (1997) 12.0 (1971)
T2 maxima absoluta 23.8/23.0 (dia28) 28.2 (29/03/1965)

T? maxima mais baixa 10.4/10.3 (dia1) 6.4 (07/03/1971)

Precipitaciéon acumulada 55 50-80 262 (2001) 0 (1997)

Dias de chuvia (=1mm) 12 12 26 (2001) 0 (1997)

Comentario: Mes moi calido en xeral tendo en conta todas as temperaturas.
A precipitacion rexistrada e o nudmero de dias de chuvia entran dentro do rango de valores
normais, resultando un mes normal.

* Valores climaticos 1981-2010. Precipitacion:1931-2023. Temperatura: 1948-2023.

SANTIAGO
R dianeos aene o
T? media 11.8 1.3 14.7 (1997) 8.4 (2018)
T? minima media 8.3 6.5 9.1 (2001) 4.1(1984)
T? minima absoluta -0.1 (dia 2) -4.2 (02/03/2005)
T2 minima mais alta 13.3 (dia 11) 13.8 (26/03/2006)
T? maxima media 15.2 16 22.1(1997) 11.6 (2008)
T2 maxima absoluta 20.8 (dia27) 28.6(24/03/2002)
T? maxima mais baixa 9.3 (dia 1) 5.6 (01/03/1993)
Precipitacion acumulada 207 96-151 637 (2001) 0 (1997)
Dias de chuvia (=1mm) 17 13 29 (2001) 0 (1997)

Comentario: Mes moi calido tendo en conta a temperatura minima e normal para a méaxima,
mentres que para a temperatura media o mes resultou calido.

Tanto a precipitacion rexistrada como o numero de dias de chuvia foron superiores aos valores
climaticos, considerandose un mes moi humido.

* Valores climaticos 1982-2010. Precipitacion:1982-2023. Temperatura: 1982-2023.
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LUGO
R s haa” Caaa
T? media 111 9.5 12.6 (1997) 6.1(1984)
T2 minima media 5.6 4.0 6.9 (2001) 1.8 (1984)
T2 minima absoluta -3.0 (dia 2) -8.4 (02/03/2005)
T2 minima mais alta 12.6 (dia 11) 16.0 (10/03/1981)
T2 maxima media 16.7 14.9 21.9 (1997) 9.5 (1970)
T? maxima absoluta 239 (dia 28) 28.0(31/03/2021)
T? maxima mais baixa 7.8 (dia 1) 4.0 (01/03/1993)
Precipitaciéon acumulada 72 48-81 305 (2018) 0 (1997)
Dias de chuvia (1mm) 1 1 26 (2001) 0 (1997)

Comentario: Mes moi calido tendo en conta as temperaturas minima e media, mentres que para a
maxima o mes foi calido.

A precipitacion rexistrada entra dentro do rango de valores normais, resultando un mes normal. O
numero de dias de chuvia acadou o valor climdtico agardado.

* Valores climaticos 1981-2010. Precipitacion:1981-2023. Temperatura: 1987-2023.

PONTEVEDRA (LOURIZAN)

T? media 12.8 12.0 14.5 (1997) 8.9 (1970)
T? minima media 8.9 6.6 9.3 (2001) 3.4 (1970)
T? minima absoluta -1.3 (dia 2) -3.5(02/03/2005)

T2 minima mais alta 14.7 (dia 11) 15.0 (31/03/1965)

T? maxima media 16.8 17.4 22.6 (1997) 13.6 (1975)
T? maxima absoluta 231 (dia29) 28.9(23/03/2002)

T2 maxima mais baixa 12.5 (dia 5) 8.6 (19/03/1980)

Precipitaciéon acumulada 134 87-131 571(2001) 0 (1997)
Dias de chuvia (=1mm) 15 12 29 (2001) 0 (1997)

Comentario: Mes moi cdlido tendo en conta a temperatura minima, pero frio tendo en conta a maxima.
Para a temperatura media foi un mes calido.

A precipitacion rexistrada estivo lixeiramente por riba do rango de valores normais e o nimero de dias
de chuvia superou ao valor climatico, resultando un mes humido.

* Valores climaticos 1981-2010. Precipitacion:1958-2023. Temperatura: 1958-2023.
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OURENSE

R e SR Taa
T? media 12.9 11.9 14.8 (1997) 8.5 (1984)
T2 minima media 6.2 5.0 9.3 (2001) 1.0 (1973)
T? minima absoluta -3.6 (dia 3) -6.8 (02/03/2005)
T2 minima mais alta 14.9 (dia 11) 15.0 (10/03/1981)
T? maxima media 19.5 18.7 25.4 (1997) 13.6 (1975)
T? maxima absoluta 26.2 (dia29) 30.6(23/03/2002)
T2 maxima mais baixa 10.6 (dia 5) 5.6 (13/03/1984)
Precipitaciéon acumulada 41 38-50 298 (2001) 0 (1997)
Dias de chuvia (21mm) 10 9 26 (2001) 0 (1997)

Comentario: Mes moi calido tendo en conta as temperaturas minima e media, mentres que para a
madxima o mes considérase calido.

A precipitacion rexistrada esta dentro do rango de valores normais, cun nimero de dias de chuvia preto
do valor climatico, resultando un mes normal.

Valores climdticos 1981-2010. Precipitacion:1973-2023. Temperatura: 1972-2023.
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5 TEMPERATURA

As temperaturas estiveron por riba dos valores normais nun mes tan cambiante como
marzo, xa que o mes comezou moi frio, pero as situaciéns anticiclénicas posteriores

deixaron rexistros de temperatura elevados.

51. Temperatura media das maximas.

O valor medio das temperaturas maximas no mes de marzo para Galicia, a partir dos
valores do mapa da Figura 1 foi de 15 °C. Os valores mais altos rexistrdronse no Val do
Sil e no Mifio de Ourense, con valores proximos aos 19.9 °C. Os valores mais baixos

déronse no macizo de Manzaneda e en Pena Trevinca, arredor dos 5.7 °C.

Ll b ONSORO

wo

Figura 3: Mapa de temperatura media das maximas do mes de marzo de 2023.
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5.2. Temperatura media das minimas.

O valor medio das temperaturas minimas no mes de marzo, a partir dos valores do
mapa da Figura 2, foi de 6.2 °C. Os valores mais baixos rexistraronse no macizo de
Manzaneda, en Pena Trevinca e na comarca da Limia acadando os -0.1 °C. Pola contra,
os valores mais altos déronse principalmente na peninsula do Morrazo seguida pola

comarca de Vigo, onde as minimas acadaron valores de ata 11.7 °C.

L b ON SO RO

wno

Figura 4: Mapa de temperatura media das minimas do mes de marzo de 2023.
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5.3. Anomalia de temperatura media con respecto ao periodo 1981-2010.
O mapa de anomalias de temperatura media presenta unha crecente desviacién

positiva cara ao nordés da Comunidade, seguramente provocada polos ventos do
suroeste. Ali atopanse os valores mais altos de anomalia de temperatura, que, nalguns
casos, acadan os +2.7 °C. Pola contra, os valores mais baixos, mesmo lixeiramente
negativos, danse no suroeste da provincia da Corufia, nos arredores da desembocadura
do Rio Ulla, con -0.3 °C. A anomalia de temperatura media no conxunto de Galicia

segundo os valores do mapa da Figura 3 é de +1.2 °C.

Figura 5: Mapa de anomalia de temperatura media (°C) de marzo de 2023 respecto 6 periodo 1981-
2010.

Péaxina 13 de 30



METEOGALICIA

informe climatoloxico marzo 2023

A continuacién mdstranse as anomalias mais altas e mais baixas destacables nos
concellos da nosa Comunidade, con respecto ao periodo climatico 1981-2010. As
anomalias mais altas (taboa 1) déronse en zonas costeiras ou preto da costa no litoral
de Lugo e norte da Corufia. As mais baixas (taboa 2) rexistraronse, principalmente, en

concellos preto da Ria de Arousa e en zonas altas da provincia de Ourense.

Anomalias mais altas de temperatura media

con respecto ao periodo 1981-2010

Concello Provincia anomalia (°C)
Negueira de Mufiiz Lugo 25
Cambre A Coruia 2,3
Carballo A Corufia 2,3
Betanzos A Coruia 2,2
Outeiro de Rei Lugo 2,2
Lugo Lugo 22
Rabade Lugo 2,2
Ribadeo Lugo 2,2
Navia de Suarna Lugo 22
Begonte Lugo 21

Taboa 1: Anomalias de temperatura media mais elevadas no mes de marzo de 2023.

Anomalias mais baixas de temperatura media

con respecto ao periodo 1981-2010

Concello Provincia anomalia (°C)
Padrén A Coruia -0,2
Pontecesures Pontevedra -01
Illa de Arousa (A) Pontevedra 0,0
Valga Pontevedra 01
Dodro A Coruiia 01
Lobios Ourense 0,2
Ribeira A Corufia 0,2
Entrimo Ourense 0,2
Pobra do Caramifial A Corufia 0,2
Catoira Pontevedra 0,2

Taboa 2: Anomalias de temperatura media mais baixas no mes de marzo de 2023.
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Nas taboas 3 e 4 mdstranse as temperaturas maximas mais altas rexistradas na
Comunidade Galega no mes de marzo de 2023 para estacidns situadas por baixo e por
riba dos 1000 metros de altitude, respectivamente. As xornadas do 28 e 29 foron as

mais calorosas en moitas zonas tanto por baixo como por riba dos 1000m.

Temperaturas maximas mais altas rexistradas no mes de marzo de 2023

por baixo dos 1000m de altitude

Data estacion Concello Provincia TA (°C)
28/03/2023 Remuifio ARNOIA (A) Ourense 28,4
29/03/2023 Pedro Murias RIBADEO Lugo 271
29/03/2023 San Clodio RIBAS DE SIL Lugo 26,8
29/03/2023 Foz FOZ Lugo 26,5
29/03/2023 Ourense-Estaciéns OURENSE Ourense 26,5
29/03/2023 Ourense OURENSE Ourense 26,2
29/03/2023 Lourenzé LOURENZA Lugo 26,2
29/03/2023 Vilamor MONDONEDO Lugo 26,0
28/03/2023 EVEGA Leiro LEIRO Ourense 26,0
29/03/2023 Santa Cruz VALADOURO (0) Lugo 25,8

Taboa 3: Temperaturas maximas mais altas rexistradas en marzo 2023, altitude menor de 1000 m.

Temperaturas maximas mais altas rexistradas no mes de marzo de 2023

por enriba dos 1000m de altitude

Data estacion Concello Provincia TA (°C)
28/03/2023 Xurés MUINOS Ourense 211
28/03/2023 San Xoan de Rio SAN XOAN DE RiO Ourense 20,7
28/03/2023 O Invernadeiro VILARINO DE CONSO Ourense 20,2
28/03/2023 Corzos VEIGA (A) Ourense 201
28/03/2023 O Cebreiro PEDRAFITA DO CEBREIRO Lugo 19,8
28/03/2023 A Mezquita MEZQUITA (A) Ourense 19,6
28/03/2023 Ancares CERVANTES Lugo 18,8
28/03/2023 Casaio CARBALLEDA DE VALDEORRAS Ourense 18,3
28/03/2023 O Xistral MURAS Lugo 18,3
28/03/2023 Serra do Eixe VEIGA (A) Ourense 18,2

Taboa 4: Temperaturas maximas mais altas rexistradas en marzo de 2023, altitude maior a 1000 m.
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Nas taboas 5 e 6 mdstranse as temperaturas minimas mais baixas rexistradas en

Galicia no mes de marzo de 2023 para estaciéns situadas por riba e por baixo dos 1000

metros de altitude, respectivamente. As xornadas mais frias concéntranse ao comezo

do mes en zonas tanto por baixo como por riba dese nivel.

Temperaturas minimas mais baixas rexistradas no mes de marzo de 2023

por enriba dos 1000m de altitude

Data estacion Concello Provincia TA (°C)
01/03/2023 Xares VEIGA (A) Ourense -91
01/03/2023 Cabeza de Manzaneda MANZANEDA Ourense -9,0
01/03/2023 Lardeira CARBALLEDA DE VALDEORRAS Ourense -8,3
01/03/2023 Corzos VEIGA (A) Ourense -7,8
01/03/2023 O Cebreiro PEDRAFITA DO CEBREIRO Lugo 74
01/03/2023 Ancares CERVANTES Lugo -71
01/03/2023 Alto do Poio PEDRAFITA DO CEBREIRO Lugo -6,5
02/03/2023 Xares VEIGA (A) Ourense -6,5
02/03/2023 A Mezquita MEZQUITA (A) Ourense -6,3
02/03/2023 O Invernadeiro VILARINO DE CONSO Ourense -6,2

Taboa 5: Temperaturas minimas mais baixas rexistradas en marzo de 2023, altitude maior a 1000m.

Temperaturas minimas mais baixas rexistradas no mes de marzo de 2023

por debaixo dos 1000m de altitude

Data estacion Concello Provincia TA (°C)
02/03/2023 Calvos CALVOS DE RANDIN Ourense -10,6
02/03/2023 Baltar BALTAR Ourense -91
02/03/2023 Mouriscade LALIN Pontevedra -7.3
03/03/2023 Xinzo XINZO DE LIMIA Ourense -71
02/03/2023 Verin-Vilela VERIN Ourense 71
02/03/2023 Viana do Bolo VIANA DO BOLO Ourense -7,0
02/03/2023 Morelle SARRIA Lugo -6,5
01/03/2023 Xinzo XINZO DE LIMIA Ourense -6,4
02/03/2023 EVEGA Leiro LEIRO Ourense -5,6
02/03/2023 Cospeito COSPEITO Lugo -51

Taboa 6: Temperaturas minimas mais baixas rexistradas en marzo de 2023, altitude menor a 1000m.
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Evolucion da temperatura media no periodo 1961-2023.

Na Figura 6 pode verse a evolucidon da temperatura media das once estacions que

compofien a serie rexional. O valor medio en 2023 para esta serie foi 12 °C.

Ttemperatura media (°C)

16,0

Temperatura media no periodo 1961-2022

=——Marzo (1961-2023) =——Marzo- Tm (1981-2010): 10.83 2C

Figura 6: Temperatura media é longo do periodo 1961-2023 para marzo.

A anomalia media da temperatura para este mes de marzo en Galicia, obtida a

partir das anomalias medias en once estacions meteoroldxicas representativas,

foi de +1.2 °C, o que fai que o mes poida considerarse no conxunto de Galicia

como moi calido. Tendo en conta a temperatura minima, marzo é tamén moi

calido, cunha desviacién respecto aos valores climaticos de +1.8 °C, mentres

gue para a maxima, cunha desviacién moito mais baixa de +0.5 °C, resulta un

mes calido. O precedente mais calido data do ano 2012.

atura (°C)

lia da t

Anomalias da temperatura media no periodo 1961-2023

225

Figura 7: Evolucién da anomalia de temperatura media en marzo, respecto 6 periodo 1981-2010.
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6 PRECIPITACION

7

As precipitacions non se afastan demasiado da normalidade debido & chegada de
numerosas borrascas ao longo do mes. Pero esa normalidade ven dun exceso de
precipitacidns nalguns puntos, concretamente Pontevedra e sur da Corufia, e un déficit

no resto da Comunidade provocado pola persistencia dos ventos do suroeste.

6.1.  Precipitacion acumulada mensual marzo 2023

Segundo os valores do mapa da Figura 4, a precipitacién media acumulada foi
de 131 L/m2% As precipitacions acumuladas mais elevadas acadaronse nas
comarca do Sar, Xallas e Barcala, con ata 571 L/m% As zonas mais secas de
Galicia no mes de marzo localizase no litoral da Marifia e nalgunhas localidades

da comarca de Valdeorras, con acumulados de tan s6 9 L/m2.

Figura 8: Mapa de precipitacién acumulada no mes de marzo de 2023.
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6.2. Porcentaxe de valor acumulado de precipitacion con respecto ao
valor normal.

No mapa da Figura 5 pddese ver a distribucion das porcentaxes de precipitacion no mes
de marzo con respecto aos valores climaticos, sendo o 100% o valor normal. Como se
ve, existe un gran contraste entre zonas do oeste e do suroeste de Galicia e o resto,
sobre todo o extremo norte. Segundo os valores do mapa, o valor medio da porcentaxe
de precipitacién foi 1% por riba do normal, é dicir, para o conxunto do territorio galego,
choveu o agardado para o periodo de referencia 1981-2010. O valor da porcentaxe de
precipitacion mais alta atopamolo na comarca da Baixa Limia, cun 168% de
precipitacion por riba do normal, mentres que o valor mais baixo rexistrouse en vales
como o do Rio Navia, na Fonsagrada, o Xares, en Valdeorras, preto do 100% inferior ao

normal. Destacan, tamén, a zona do Arco Artabro e da Marifia Luguesa.

{140
{120
—1{100

Figura 9: Porcentaxe da precipitacién acumulada con respecto aos valores normais do periodo 1981-
2010 do mes de marzo de 2023.
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6.3. Dias de chuvia en marzo de 2023

O nimero medio de dias de chuvia maior ou igual a 1 L/m? foi de 13. Na Figura 10 vemos
como os valores mais altos se acadaron na fachada atlantica, especialmente arredor da
desembocadura do Rio Ulla, con 21 dias de chuvia. Pola contra, nalgunhas areas do sur

de Ourense houbo tan sé 5 dia de chuvia.

LT

O N b O

Figura 10: Dias de chuvia superior a 1 L/m? durante o mes de marzo de 2023.
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A taboa 7 mostra as cantidades maximas de precipitacién mensual medidas na rede de

estacions meteoroldxicas de MeteoGalicia durante o mes de marzo. As precipitacions

acumuladas mais altas achéganse os 575 L/m? no suroeste da provincia da Coruia.

Segundo a taboa 8, unha gran porcentaxe desa cantidade caeu o dia 22 de marzo.

Precipitaciéns acumuladas maximas en marzo de 2023

Estacion Concello Provincia Chuvia (L/m?)
Muralla LOUSAME A Corufia 575
Xesteiras CUNTIS Pontevedra 428
Costa ROIS A Corufia 41
Fontecada SANTA COMBA A Corufia 383
Fornelos de Montes FORNELOS DE MONTES Pontevedra 376
Castrove POIO Pontevedra 365
Forcarei FORCAREI Pontevedra 347
Cespén BOIRO A Corufia 327
Paramos VAL DO DUBRA A Corufia 316
Monte Aloia TUl Pontevedra 305

Taboa 7: Precipitacidns mensuais mais altas rexistradas no mes de marzo de 2023.

Precipitacions maximas en 24 horas (L/m?)

Estacion Concello Provincia Chuvia (L/m?) Instante de inicio (UTC)
Muralla LOUSAME A Corufia 125 22/03/2023 21:40
Fontecada SANTA COMBA A Coruia 95 22/03/2023 21:10
Entrimo ENTRIMO Ourense 82 08/03/2023 03:50
Costa ROIS A Coruia 82 22/03/2023 21:50
Castrove POIO Pontevedra 80 22/03/2023 22:40
Xesteiras CUNTIS Pontevedra 69 10/03/2023 21:50
Paramos VAL DO DUBRA A Corufia 67 22/03/2023 21:40
Forcarei FORCAREI Pontevedra 66 07/03/2023 17:40
Fornelos de Montes FORNELOS DE MONTES Pontevedra 64 23/03/2023 00:40
Cespon BOIRO A Corufia 59 16/03/2023 10:00

Taboa 8: Precipitacidns madis altas en 24 horas rexistradas no mes de marzo de 2023.
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6.4. Evolucion da precipitacion en marzo de 2023

Na Figura 11 pode verse a evolucion da precipitacion media das 16 estacidéns que

compofien a serie rexional. O valor medio en 2023 para esta serie foi 117 L/m?

Precipitacién no periodo 1961-2023
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Figura 11: Precipitacién media ao longo do periodo 1961-2023 para marzo.

A anomalia media das precipitacions para este mes de marzo en Galicia, obtida

a partir das anomalias medias en dezaseis estaciéns meteoroloxicas

representativas, foi un 9 % superior ao valor climatico normal. Isto fai que o

mes poida considerarse lixeiramente humido ainda que non moi afastado da

normalidade, tendo en conta o conxunto da Comunidade. O ano 2022 xa fora

mais humido.

1

!;

5n no periodo 1961-2023

ia da precipitacion (%)
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=5 per. media mévil (Marzo)

Figura 12: Evolucion da anomalia de precipitacion en marzo, respecto 6 periodo 1981-2010.
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7 VENTO

Na tdboa 9 mdstranse as estacidéns que rexistraron un valor de refacho maximo de
vento igual ou superior a 100 km/h. Nestas localidades superouse este limiar en varias
xornadas, destacando as dos dias 8, 9, 13, 29 e 30.

A reiterada configuraciéon de borrascas circulando en latitudes mais altas que as da
peninsula fixo que a compofente dominante do vento estivera, principalmente, no
terceiro cuadrante, é dicir, vento do suroeste. Tamén por este motivo, a porcentaxe de

calmas, agds en zonas do interior, é baixa. (taboas 10-13).

Refachos maximos superiores aos 100 km/h en xaneiro

Data Estacion Concello Provincia SEEELY
(km/h)
29/03/2023 A Pontenova PONTENOVA (A) Lugo 1501
13/03/2023 O Xistral MURAS Lugo 136,9
30/03/2023 Penedo do Galo VIVEIRO Lugo 1315
09/03/2023 Castro Vicaludo OIA Pontevedra 130,0
09/03/2023 San Nomedio NEVES (AS) Pontevedra 125,0
08/03/2023 Lardeira CARBALLEDA DE VALDEORRAS Ourense 119,8
30/03/2023 Punta Candieira CEDEIRA A Coruiia 17,6
13/03/2023 Serra da Faladoira ORTIGUEIRA A Corufia 113,6
30/03/2023 A Gandara VIMIANZO A Corufia mM,4
29/03/2023 Ancares CERVANTES Lugo 11,3
09/03/2023 Xesteiras CUNTIS Pontevedra 110,7
30/03/2023 Fragavella ABADIN Lugo 108,3
30/03/2023 Punta Langosteira ARTEIXO A Corufia 107,8
30/03/2023 Fontaneira BALEIRA Lugo 107,6
08/03/2023 Cabeza de Manzaneda MANZANEDA Ourense 106,4
13/03/2023 Xares VEIGA (A) Ourense 105,9
30/03/2023 Rio do Sol CORISTANCO A Corufia 102,3
13/03/2023 Burela BURELA Lugo 102,2
08/03/2023 Ventosa NAVIA DE SUARNA Lugo 102,0
30/03/2023 Marco da Curra MONFERO A Coruia 101,8
13/03/2023 Serra do Faro RODEIRO Pontevedra 100,9
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Refachos maximos superiores aos 100 km/h en xaneiro

Data Estacion Concello Provincia Refacho
(km/h)
30/03/2023 Corufia-Dique CORUKA (A) A Corufia 100,4

Taboa 9: Refachos maximos superiores aos 100 km/h no mes de marzo de 2023.

PROVINCIA DE A CORUNA

Refacho
maximo o . X
L [y Compoiiente % Rosa dos ventos Velocidade media
Estacion Concello (km/h) .
dominante calmas mensual mensual (m/s)
Data
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Taboa 10: Resumo do vento no mes de marzo de 2023 na provincia da Corufia.
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PROVINCIA DE LUGO

Refacho
maximo
. Componente % Rosa dos ventos Velocidade media
Estacion Concello (kam/b) p ?
dominante calmas mensual mensual (m/s)
Data
" .
134 NO 3'%\ NE NO i‘ NE
+ I
Penedo o o ({1 - 8 B
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8 50 SE so SE
e » )
S . F = - ‘ ”
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- - " »
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T w_—% -
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Taboa 11: Resumo vento no mes de marzo de 2023 na provincia de Lugo

PROVINCIA DE OURENSE

Refacho
maximo
L (km/h) Compoiiente % Rosa dos ventos Velocidade media
Estacion Concello R
dominante calmas mensual mensual (m/s)
Data
e " "
. .
L |
73 T
o < < o E
Rodicio Maceda SW 15 B>
50 - s ”
13 Comas: 1% 5
o e o T
» |
76 Y
s
o ——— o £
Gandarela Celanova w 34 !
so I SE so SE
13 s s

Taboa 12: Resumo do vento no mes de marzo de 2023 na provincia de Ourense.
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PROVINCIA DE PONTEVEDRA

Refacho
maximo
~ o . .
Estacin Concello (km/h) Comp_onente % Rosa dos ventos Velocidade media
dominante calmas mensual mensual (m/s)
Data
95
Fornelos Fornelos S 14 )
de Montes
13
76
Cies Vigo SW 10
23 s

Taboa 13: Resumo do vento no mes de marzo de 2023 na provincia de Pontevedra.
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8 RADIACION SOLAR

8.1. Mapa deirradiacion solar mensual

Figura 13: Irradiacion mensual (10 kJ m dia™") para o mes de marzo de 2023.
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8.2. Anomalia de insolacion con respecto 6 valor normal

40 70 100 130 160

Figura 14: Anomalia de insolacién en % respecto 6 valor normal calculado no periodo 1985-2008.
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9 RAIOS

A rede de deteccion de raios de MeteoGalicia rexistrou neste mes de marzo un total de
55, repartidos nas xornadas do 1 (9), 8 (10), 9 (25), 13 (10) e 17 (1) (Figura 15).
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Figura 15: Nimero de raios por dia detectados en Galicia en marzo de 2023.

A continuacion preséntase o numero de raios detectados por provincias. Como se pode
ver na Figura 16, a maior cantidade de raios rexistrouse na provincia de Ourense (28),

seguida polas provincias de Lugo e Pontevedra (12) e, por ultimo, a da Corufia (3).

n? de raios detectados en marzo de 2023 por provincias

A Corufia; 3

Pontevedra;

Figura 16: Numero de raios detectados por provincia en Galicia en marzo de 2023.
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Na Figura 17 pddese ver o nimero total de raios rexistrados en marzo en Galicia dende

0 ano 2010 ao 2023. P6dese observar que este marzo foi o segundo no que menos raios

se detectaron na serie.
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Figura 17: Niumero total de raios rexistrados en marzo dende 2010 a 2023.

MeteoGalicia
Subdireccion de Meteoroloxia e Cambio Climatico

Direccion Xeral de Calidade Ambiental, Sostibilidade e Cambio Climatico

Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Vivenda
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Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3
Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias
Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
A Coruia
A Gandara 10.6 [13.42 19.2 27 8.4 2.3 2 194 340 23 | 131 88 97 T 40 145 1143 | 28 111 30 968 19 0
Aldea Nova 11.4 11501 208 29 | 8.8 0.5 2 182 371 23 | 116 85 97 67 43 158 1236 [ 16 79 30 983 19 0
Arzua 1051549 214 27 | 63 -4.2 2 141 200 23 | 79 84 100 59 40 145 1139 6 57 8 974 18 6
Camariias 13.0|14.88 185 28 |[10.7 3.3 2 79 123 16 1 83 93 70 48 178 1284 | 25 96 30 1016 19 0
Carifio 13111641 243 28 | 99 34 2 139 331 23 | -6 77 93 60 45 166 1298 | 9 ** 13 1012 18 0
Carifio-Porto 13.5[16.12 233 28 (108 4.5 2 97 252 23 -- 77 91 64 45 166 1265 | - - - 1015 18 0
Cespon 126 |16.77 218 27 | 8.8 1.0 3 | 327 448 23 | 262 82 97 61 40 148 1138 | ** 74 9 1012 22 0
CIS Ferrol 1311168 226 28 | 9.7 0.6 2 116 23.0 11 31 75 90 56 49 179 1307 | 13 80 13 1013 18 0
Corrubedo 1291625 205 27 (104 4.2 2 108 219 23 | 30 79 90 65 39 144 1187 | 14 80 9 1014 19 0
Coruiia-Dique 13.516.06 226 28 |[10.7 1.5 2 39 8.6 30 ** 76 89 61 ** * ** 22 100 30 1014 16 0
Coruna-Torre de Hérculi| 13.9 |117.21 238 28 | 11.1 3.0 2 54 1.6 23 ** 86 98 66 ** ** ** RO RR ** 17 0
*Costa 1151611 215 28 | 7.2 -2.0 2 | 410 765 23 > 87 100 63 ** * ** 5 57 9 ** 19 4
*Coto Muifo 105|1466 205 27 | 65 -2.8 3 1282 523 23 ** 87 98 66 ** * ** 7 56 30 ** 23 6
Fontecada 10.0 |1347 189 27 | 6.9 -0.9 2 | 383 921 23 | 322 82 94 63 38 138 1098 | 16 87 30 973 22 3
*Guisamo 1231162 219 29 | 92 -01 2 55 213 23 ** 79 95 57 ** * ** * 71 30 995 14 1
*Lesende 12111531 212 28 | 9.2 1.2 1 208 513 11 | 101 90 98 73 36 133 1073 | 9 60 13 997 23 0
Lira 1231444 187 28 | 105 3.9 1 96 205 16 | 30 83 93 70 42 156 1187 | 27 89 9 ** 20 0
Mabegondo 1221756 230 27 | 74 -3.8 2 51 16.2 23 | -18 85 99 62 ** * 1369 | 12 93 30 1005 14 5
Malpica 1231566 235 28 | 9.8 4.5 2 97 139 11 13 87 98 68 56 206 1379 | 27 97 13 997 20 0
Marco da Curra 9.0 (1278 193 28 | 6.3 -0.6 1 110 230 23 | 22 85 98 65 42 154 1240 | 27 101 30 941 16 2
Melide 10.2|16.15 231 29 | 55 -3.6 1 116 168 13 | 24 80 96 54 43 158 1215 7 60 29 961 18 4
Muralla 91 |[11.73 174 27 | 69 -0.7 2 | 575 111.0 23 | 420 90 98 77 35 127 988 | 26 87 30 940 23 1
*O Val 12811692 230 28 | 88 -0.7 2 171 322 23 ** 81 95 64 > * > 5 46 9 1007 19 1
Olas 10411496 208 29 | 70 -0.2 2 154 304 23 | 67 83 96 61 44 162 1259 | * 81 30 ** 18 2
*Ordes 10.9 [15.74 220 27 | 6.3 -4.6 3 138 258 23 ** 81 94 59 ** * ** 5 49 1 984 19 5
*Paramos 10.6 [14.28 19.7 27 7.4 -1.0 2 315 652 23 > 82 93 64 b > b ** 61 13 973 19 1
*Pazo de Galegos 11.8116.18 220 29 | 83 -0.7 3 163 295 23 | 94 83 99 61 42 156 1221 5 51 29 ** 18 1
Punta Candieira 11.8 113.76 205 28 | 10.0 4.8 1 61 15,0 23 | -25 79 92 65 42 154 1223 | 40 117 30 984 16 0
Punta Langosteira 1351562 228 28 (109 3.1 2 12 27 16 * 77 90 63 53 193 1327 | ** 107 30 1014 11 0
Rio do Sol 94 |13.11 199 28 | 6.7 -01 2 197 408 23 | 135 83 93 63 42 152 1179 | 24 102 30 953 21 1
*Rus 11.8 11658 224 28 | 74 -3.3 2 95 256 23 ** 88 98 64 ** * ** 5 61 30 1000 18 4
Salvora-Pazo 13.2|15.09 176 27 [ 116 56 2 95 16.7 23 | 24 89 97 76 51 188 1361 |23 99 9 ** 14 0
Santiago-EOAS 11.4 11524 208 27 | 83 -0.1 2 | 207 352 23 | 118 81 94 59 37 137 1129 |18 94 9 987 20 1
Santiago-San Lazaro 11.2 11484 202 27 | 81 -0.8 2 180 321 23 | -1 83 96 63 40 147 1144 | *» 76 13 980 19 **
Sergude 11611614 221 29 | 7.8 -1.2 2 190 30.8 13 ** 89 100 67 39 144 1135 | ** ** ** 18 2
Serra da Faladoira 94 (13.08 213 28 | 6.9 -01 2 161 314 23 3 82 94 63 43 160 1255 | 27 113 13 948 20 1

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.
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Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3
Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias
Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
Lugo
A Pontenova 1121161 236 28 | 76 -0.8 2 73 15.1 8 ** 73 93 52 42 154 1249 | 30 150 29 * 15 3
Abradelo 94 1425 21.8 28 5.1 -4.4 2 94 21.6 8 > 71 93 49 47 173 1300 EROw b 14 4
*Alto do Faro 84 |1265 215 28 | 48 -36 2 90 212 8 ** 88 99 66 ** * ** 7 53 13 919 17 3
*Alto do Poio 58 1965 182 28 | 24 -65 1 194 296 8 ** 75 93 56 ** * > 5 55 13 > 18 5
Ancares 6.1 |1055 188 28 | 25 -71 1 57 9.9 8 | 12 73 93 53 ** * 1278 | 26 111 29 863 15 4
*Borreiros 12511718 253 29 | 8.2 0.2 3 69 159 23 | -1 78 95 59 46 170 1274 | 8 72 30 1008 14 0
Boveda 1091716 244 28 | 56 -4.2 2 55 141 8 | 18 83 100 51 48 177 1331 8 65 30 967 16 5
Burela 11111477 244 29 | 8.6 1.8 1 35 9.1 23 | -53 74 90 57 52 192 1372 | 20 102 13 966 13 0
Campus Lugo 10.6 [16.67 239 28 | 56 -3.0 2 71 186 8 0 78 98 48 41 152 1237 | 8 68 29 970 15 5
Castro R. de Lea 1041582 232 28 | 6.0 -45 2 82 133 8 ** 79 97 54 47 172 1298 | ** o+ ow 967 15 6
Conchada 104 |1548 234 29 | 6.2 -31 2 54 12.1 8 ** 73 94 51 ** **1289 | v o ow ** 14 3
Corno do Boi 8.7 |[1288 196 29 | 58 -0.9 1 169 301 23 | 77 83 97 60 45 167 1282 | 19 87 8 ** 21 2
Cospeito 10.3 1578 233 28 | 54 -51 2 80 112 23 9 81 99 54 45 166 1267 | 10 71 29 ** 15 7
Courel 93 |142 225 28 | 52 -43 2 119 192 M 22 72 93 49 39 145 1166 8 75 13 928 18 3
Feiranova-Santaballa 99 [15.08 220 28 | 57 -3.7 1 92 18.1 23 | 31 90 100 66 43 158 1272 | 11 79 30 959 16 6
Fontaneira 7.8 [1202 196 28 | 46 -3.5 2 176 404 11 | 116 80 96 58 43 157 1176 | ** 107 30 904 19 4
Foz 125|17.09 265 29 | 85 0.2 2 28 9.4 1 -71 72 89 53 50 184 1348 | 18 93 7 1007 11 0
Fragavella 93 (1322 218 28 | 60 -14 3 102 220 23 | 27 80 94 59 44 163 1300 | 24 108 30 946 15 5
Guitiriz-Mirador 9.0 [1317 205 29 | 62 -09 1 132 221 11 | 44 84 98 62 38 140 1131 | 13 66 8 937 20 2
*Labrada 9.0 (1282 217 28 | 6.1 -04 1 221 423 11 | 156 80 94 61 41 153 1192 | * 69 13 ** 20 1
*Lourenza 125|182 262 29 | 75 17 5 54 118 23 ** 74 92 52 ** * ** 8 77 30 ** 13 5
Marroxo 10.1|14.79 223 28 | 6.3 -3.1 2 43 104 8 | -33 75 97 50 49 179 1321 | 12 83 8 943 15 3
*Millara 111 (1716 257 28 | 6.5 -2.1 3 72 16.6 8 ** 77 96 49 > * > 9 82 13 ** 15 5
Monforte 11.3 (1835 257 28 | 5.0 47 3 41 127 8 | -33 83 100 47 44 161 1285 | * ** 13 ** 14 7
*Morelle 10.3[16.91 242 28 | 43 -6.5 2 71 257 8 6 80 99 51 37 137 1138 5 53 13 968 12 6
O Cebreiro 58 11 19.8 28 2.0 -7.3 1 167 37.9 8 112 82 97 61 b 1212 14 75 13 869 15 8
O Xipro 9.3 |1407 221 28 | 55 -3.6 2 61 131 11 | -26 71 91 49 50 182 1367 | 16 78 8 925 15 4
O Xistral 7.5 11027 183 28 | 5.1 -1.3 1 180 36.1 23 | 98 91 98 77 ** * 1135 | 47 136 13 ** 22 2
*Olveda 94 | 145 227 28 | 52 -35 2 90 242 8 22 80 97 56 41 151 1255 5 50 13 ** 16 4
Pedro Murias 1351746 271 29 | 9.7 1.9 1 34 9.2 1 -56 76 94 56 50 185 1282 | 15 78 10 1010 12 0
Penedo do Galo 9.9 |13.01 213 29 | 7.6 0.8 1 53 119 23 2 80 94 62 48 156 1321 | 44 134 8 ** 16 0
Pol 9.8 |1417 218 28 | 64 -21 2 88 18.8 11 ** 75 94 53 48 176 1319 [ 19 ** 13 941 17 3
Portomarin 1051654 238 28 | 59 -41 2 69 203 8 ** 80 98 52 46 170 1319 | ** ** ** 965 15 5
Riotorto 11.7 11692 247 28 | 7.5 -1.1 1 101 239 M 16 77 97 50 46 170 1330 | 11 88 30 ** 16 4
Sambreixo 10.0 [14.92 223 29 | 57 -4.3 2 84 174 8 ** 81 97 58 45 165 1257 | ** ** ** ** 17 6
*San Clodio 116187 268 29 | 56 -4.0 1 44 122 8 ** 74 97 44 ** * ** 3 49 13 987 12 5
*San Fiz 11.1 (1649 243 28 | 66 -2.2 2 54 152 8 | -20 78 95 52 43 157 1249 | ** 53 29 971 14 5
Santa Cruz 12511798 258 29 | 7.1 -0.9 5 43 119 23 | -46 73 94 48 51 189 1408 7 82 30 ** 12 2

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.



E ORDENACION DO TERRITORIO

=24 XUNTA DE GALICIA , i , .
R e T e e Boletin Mensual Climatoléxico m ete\cy B | | C | B

Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3

Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias

Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
Serra Vacaloura 8.7 113.29 211 28 54 2.7 2 68 19.0 8 8 87 98 63 47 174 1298 | 24 90 13 b 15 3
Ventosa 9.0 |13.64 223 28 | 4.7 -4.9 2 80 23.2 8 -12 70 91 48 47 173 1294 | 18 101 8 912 14 5
*Vilamor 124 |117.71 26.0 29 7.8 -2.0 5 56 141 23 | -29 76 94 53 48 176 1282 ** 67 29 b 13 4
*Xabrega 11.6 [17.68 252 28 6.7 -1.8 1 69 13.3 17 | -15 74 93 48 41 152 1289 9 74 13 980 15 5

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.



E ORDENACION DO TERRITORIO

=24 XUNTA DE GALICIA , i , .
R e T e e Boletin Mensual Climatoléxico m ete\cy B I | C | B

Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3
Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias
Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
Ourense
A Mezquita 74 11254 196 28 2.8 -6.3 2 120 47.6 8 46 74 94 51 48 179 1357 11 76 13 902 16 5
*A Portela 12.0 [18.27 248 28 6.5 -4.0 2 62 15.8 8 -26 67 93 41 46 169 1269 7 64 13 b " 4
*A Trabe 95 |1448 230 29 | 52 -29 2 101 407 8 28 75 92 55 48 176 1315 | 4 40 13 928 12 3
Alto do Rodicio 7.8 11208 199 28 | 44 -4.0 1 116 207 8 37 81 97 59 ** * 1202 |15 72 13 905 18 2
Amiudal 10.1 1513 230 28 | 65 -24 2 174 478 8 73 82 98 56 44 161 1286 |13 87 8 953 18 2
As Petarelas 10.8 1666 238 28 | 57 -4.3 2 93 250 8 * 69 93 44 50 183 1366 | ** ** ** > 15 3
Baltar 8.5 |14.37 216 28 | 21 -9.1 2 71 220 8 | -17 76 98 48 57 209 1530 | 11 73 9 925 10 11
Cabeza de Manzaneda | 34 | 653 129 28 | 04 -9.0 1 91 31.1 8 0 76 92 51 - - 1139 | 31 106 8 823 19 15
*Calvos 751339 217 28 | 1.3 -106 2 129 403 8 69 89 100 66 ** * 1353 | 11 64 8 ** 16 13
Casaio 75 |1126 183 28 | 3.8 -51 1 61 251 8 ** 65 88 43 ** * ** 10 95 13 ** 13 4
*Corzos 6.6 [11.94 201 28 | 1.8 -7.8 1 87 320 8 ** 72 91 49 ** * ** 11 57 7 ** 17 11
Entrimo 9.1 [13.76 222 28 | 53 -34 1 255 809 8 ** 86 98 66 39 145 1175 | ** **  ** ** 17 3
*EVEGA Leiro 11.8 (1958 26.0 28 | 59 -56 2 80 202 8 ** 78 96 46 ** * ** 3 51 8 1006 15 5
Gandarela 106 |1559 246 28 | 6.7 -25 2 80 185 8 -3 84 98 57 49 181 1374 | 8 75 13 945 17 3
Lardeira 46 |844 160 28 | 1.1 -8.3 1 53 221 8 | -21 76 92 53 45 167 1313 | 33 119 8 837 13 13
*Larouco 114 (1726 246 29 | 6.1 -3.7 2 41 140 8 ** 70 95 43 ** * ** 5 56 13 957 12 5
Laza 100|167 245 29 | 45 -46 2 81 266 8 6 74 96 46 46 170 1300 5 65 9 ** 11 6
Monte Medo 10.2 11583 227 28 | 50 -41 2 75 169 8 ** 74 95 46 45 165 1239 | ** ¥+ * ** 16 6
O Invernadeiro 71 (1229 202 28 | 23 -6.2 2 189 536 8 | 127 80 97 58 44 162 1218 | 8 73 13 ** 16 10
Ourense 12211952 262 29 | 6.2 -3.6 3 41 8.8 8 ** 72 98 40 ** * ** i ** 12 5
Ourense-Estacions 1281942 265 29 | 74 -16 2 41 8.3 8 | 42 70 91 42 44 161 1301 * 52 8 1003 12 4
*Pazo de Fontefiz 11.3(16.57 242 28 | 6.7 -3.2 2 67 179 8 -9 77 95 52 43 158 1224 5 48 8 969 15 3
*Ponte Boga 116 (1718 247 28 | 66 -3.8 2 55 180 8 | -28 74 98 45 48 175 1373 | 6 58 29 963 13 4
*Prado 12211882 249 28 | 6.8 -3.2 2 66 172 8 * 77 95 49 ** * ** 3 41 29 1003 12 4
Remuifio 1191192 284 28| 63 -37 3 120 358 8 41 78 96 46 42 156 1278 | ** 48 29 * 16 5
*Rids 9.0 |1381 207 29 | 49 -338 2 105 403 8 31 76 94 53 49 180 1346 | 6 53 9 ** 15 3
San Xoan de Rio 79 |1261 207 28 | 3.8 -45 1 71 140 8 0 75 93 51 46 168 1322 |15 73 8 900 17 4
Serra do Eixe 6.6 |10.77 182 28 | 28 -57 1 89 208 8 14 79 96 56 45 164 1248 | 20 98 29 879 18 8
Verin-Vilamaior 10.6 [16.67 231 29 | 54 -37 2 60 248 8 | -20 73 94 48 49 179 1349 7 58 13 955 9 4
Verin-Vilela 1021749 243 28 | 3.3 -71 2 61 26.1 8 | -15 82 100 48 52 192 1414 | ** 68 13 ** 9 9
Xares 36| 76 158 28 | 02 -91 1 80 224 8 - 74 92 51 46 171 1292 | - - - 823 20 16
Xinzo 94 |1553 232 27 | 37 -71 3 54 199 8 | -25 82 100 54 51 187 1419 | 11 66 8 946 11 7
Xurés 8.0 | 12 211 28 | 43 -4.8 1 187 533 8 70 79 96 56 53 197 1452 | 20 99 9 897 16 2

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.



E ORDENACION DO TERRITORIO

=24 XUNTA DE GALICIA , i , .
R e T e e Boletin Mensual Climatoléxico m ete\cy B I | C | B

Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3
Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias
Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
Pontevedra

*A Armenteira 10.6 [14.18 193 29 7.3 -3.2 2 211 46.2 23 | 154 86 96 69 34 127 1053 9 64 25 b 20 4
A Granxa 12.0(17.81 249 28 6.9 -4.0 2 182 284 8 113 80 96 54 40 148 1190 5 57 13 1014 18 4
A Lanzada 1251581 191 29 | 93 -1.0 1 105 230 23 | 38 86 95 71 49 179 1275 |21 92 9 ** 18 1
*Areas 1281791 242 28 | 87 -04 3 198 446 8 | 109 87 100 61 42 155 1237 3 36 13 ** 17 1
*As Eiras 124 |16.71 223 28 | 85 -0.8 1 130 294 16 | 63 85 99 63 44 160 1222 | 6 50 8 1013 18 3
Atios 123179 249 28 | 74 -33 2 174 306 23 | 93 92 100 69 41 150 1215 | 6 57 30 ** 18 4
Baiona 1351644 226 28 (103 1.1 1 139 310 23 | 55 78 92 60 53 194 1391 | 11 62 30 > 18 0
*Barrantes 122 116.09 216 29 | 82 -15 3 132 255 23 | 69 84 96 65 43 156 1157 8 60 9 > 18 3
Cabo Udra 13.316.07 199 29 [ 1.0 3.7 2 94 191 16 | 28 87 98 72 45 166 1268 |23 86 9 ** 19 0
Caldas de Reis 1151556 214 27 | 85 -0.8 2 | 216 322 23 | 115 82 94 63 36 131 1117 7 81 13 986 22 1
*Camanzo 119 (1658 225 29 | 78 -2.8 2 110 16.7 23 | 35 80 95 59 43 158 1271 8 71 9 992 17 3
Cangas-Porto 13.4 1556 205 29 | 109 238 2 99 19.0 16 ** 76 89 61 ** * ** 12 66 9 ** 16 0
Castro Vicaludo 104 |1282 195 28 | 8.2 0.5 2 192 357 8 | 121 88 96 73 ** ** 1180 | 25 129 9 962 18 0
Castrove 11.0 (1393 194 27 | 8.6 0.9 2 | 365 76.2 23 | 260 88 96 74 ** * 1067 |16 79 9 957 24 0
*Cequelifios 12111731 251 28 | 7.8 -15 2 111 206 17 | 31 78 98 51 46 170 1302 | 10 67 29 ** 15 3
Corén 13.1 1544 200 28 |10.7 238 3 150 329 23 | 49 79 91 63 48 176 1288 | 18 78 13 1015 19 0
*Entenza 12411808 252 28 | 80 -0.2 1 149 328 8 80 87 100 61 41 151 1235 | 2 49 8 ** 16 2
Forcarei 9.1 [1316 209 28 | 6.0 -29 2 | 347 638 8 | 228 87 98 66 40 147 1196 | 20 96 8 ** 22 2
Fornelos de Montes 94 (1269 208 28 | 69 -11 1 375 635 23 | 239 84 95 67 ** * 1109 | 17 94 13 936 21 1
Gargamala 1201|1689 246 28 | 82 -0.8 2 | 213 330 8 |144 84 98 58 43 158 1221 5 76 9 ** 18 1
lllas Cies 133|155 196 28 | 114 52 1 109 226 23 | 25 82 93 69 ** * 1374 | 17 76 23 ** 17 0
Lalin 99 (1446 220 28 | 6.2 -3.5 2 94 244 8 ** 83 99 57 ** * ** 10 72 13 ** 17 4
*Louredo 114 (1571 225 28 | 84 -05 2 104 243 8 ** 91 99 72 > * > 3 32 13 989 17 1
Lourizan 1261|1676 231 29 | 89 -1.3 2 133 241 23 | 49 83 97 64 39 142 1192 | * 44 13 1012 20 1
*Meder 1261788 258 28 | 84 -09 2 116 242 8 ** 81 99 53 * * * 2 38 30 1001 16 1
Monte Aloia 104 ({1436 216 28 7.7 -1.0 2 304 56.6 23 | 207 88 97 70 34 127 1060 11 73 8 961 20 1
Mouriscade 9.9 |1495 222 28 | 48 -7.3 2 97 249 8 25 78 95 55 > * 1337 | 10 80 13 957 16 6
O Viso 1151529 218 29 | 86 -0.2 2 184 255 8 73 79 92 60 42 156 1189 [ 12 74 8 986 20 1
Ons 1251498 183 27 (103 26 2 92 237 23 1 86 96 71 ** ** 1382 [ 22 84 9 1004 17 0
Pazos de Borbén 1151573 229 28 | 79 -03 2 | 206 298 8 | 138 83 97 59 40 146 1185 9 ** 13 985 20 1
*Pé Redondo 12711621 215 29 | 9.8 1.1 2 149 336 23 | 48 84 94 67 42 153 1221 6 62 13 ** 19 0
*Ponte Caldelas 11.011519 216 28 | 7.3 0.0 3 | 258 402 8 |197 83 95 64 37 136 1091 4 51 8 976 23 0
Pontevedra-Campolong | 13.3 (18.14 239 29 | 9.2 -0.7 2 123 17.7 16 ** 79 98 55 ** ** ** * 54 13 ** 21 1
Porto de Vigo 14.016.37 230 29 (115 4.1 2 91 20.3 16 9 77 91 62 47 171 1287 |13 77 9 1016 17 0
Rebordelo 106 [1526 214 28 | 66 -5.0 2 | 225 293 23 ** 88 99 67 34 75 945 RO RR e 975 22 5
San Nomedio 98 (1345 219 28 | 72 -04 1 182 315 8 |124 84 95 67 38 139 1101 | 21 124 9 ** 18 1
Sanxenxo 13.2|16.14 205 28 | 104 1.2 2 126 229 23 | 47 80 93 64 45 163 1261 7 65 9 1013 16 0
Serra do Faro 74 (1132 192 28 | 44 -31 2 165 437 8 | 105 82 96 62 42 156 1177 | 24 100 13 903 17 2

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.



E ORDENACION DO TERRITORIO

=24 XUNTA DE GALICIA , i , .
R e T e e Boletin Mensual Climatoléxico m ete\cy B | | C | B

Rede de estacions automaticas da CMA Ano: 2023 Mes: 3

Provincia T2°C T2 Maxima °C T2 Minima °C Precipitacion I/m2 |BHC | Humidade Rel. % Radiacién Solar Vento km/h | Presion N° Dias

Estacion Med | Med Abs Dia| Med Abs Dia| Acu Max Dia [I/m2 Med Max Min [Mmsclacion Horas lmaciacion | Veloc. Racha Dia | Med. hPa | Choiva Xeada
*Simes 12.4 (1577 211 29 9.1 -1.2 2 148 31.0 23 > 82 94 67 38 138 1069 EROw b 17 1
*Soutomaior 12.2116.36 223 29 | 9.0 -0.2 2 | 183 237 8 ** 87 98 65 ** ** ** * 41 13 997 20 1
*Torrequintans 1291|1668 223 29 | 9.3 0.0 2 | 126 223 23 | 58 88 99 70 46 168 1299 | 9 73 9 1009 17 0
*Tremoedo 1241159 207 29 | 89 0.3 1 158 292 23 | ** 82 96 63 ** * ** 5 54 25 1010 18 0
Vigo 13.0116.53 225 29 | 100 2.5 2 101 18.0 16 > 76 9 58 b > b ERoww b 19 0
Vigo-Campus 10.8|13.61 20.8 28 | 85 1.6 2 | 168 245 8 99 83 95 65 42 153 1225 [ 10 69 30 964 20 0
Xesteiras 95 |[11.94 171 29 7.5 04 2 427 66.5 23 > 88 97 74 b > b 27 110 9 933 23 0

* Mide a velocidade do vento a menos de 10 metros.
--Non hai datos
** Non se mide este parametro nesta estacion.



TEMPERATURA MINIMA DIARIA MARZO 2023

LUNS | MARTES | MERCORES | XOVES | VENRES | SABADO | DOMINGO
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TEMPERATURA MAXIMA DIARIA MARZO 2023
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CHUVIA ACUMULADA DIARIA MARZO 2023

LUNS MARTES | MERCORES | XOVES | VENRES | SABADO | DOMINGO




REFACHO MAXIMO DIARIO MARZO 2023

LUNS | MARTES | MERCORES | XOVES | VENRES | SABADO | DOMINGO




